Prefeitura Municipal de Dores do Indaiá 
Gabinete do Prefeito    

PROJETO DE LEI N.º 030/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023. 

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 

vt ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
V SUPERÁVIT FINANCEIRO NO VALOR DE R$ 

A ovado 26.046,10 (VINTE E SEIS MIL QUARENTA E SEIS 
Apr 

Tosê Marinho Zica REAIS E DEZ CENTAVOS), NA FORMA QUE 
José Marinas FEM ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. 

A Câmara Municipal de Dores do Indaiá — MG, através de 

seu Plenário, APROVA, e eu, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei. 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo do Município de Dores do 

Indaiá/MG autorizado a abrir crédito adicional suplementar por superávit financeiro no 

orçamento do exercício de 2023, no valor de R$ 26.046,10 (vinte e seis mil quarenta e seis 

reais e dez centavos) na dotação orçamentária conforme abaixo: 

Órgão 02 Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá 

Unidade 02.13 Fundo Municipal De Saúde 
Subunidade 02.13.01 Fundo Municipal De Saúde 

Função 10 Saúde 

Subfunção 303 Suporte Terapêutico e Profilático

[...]

que será destinado às ações e serviços públicos na Saúde, e colocadas à disposição da 
população dorense. 

Cumpre ressaltar que o valor inicial da resolução foi de R$ 
80.000,00 (oitenta mil reais) e que o mesmo está em conta desde julho de 2022, sendo que 
Os rendimentos desta conta foram de R$ 5.333,35 (cinco mil trezentos e trinta e três reais e 
trinta e cinco centavos), totalizando o valor atualizado de 85.333,35 (oitenta e cinco mil 
trezentos e trinta e três reais e trinta e cinco centavos), sendo que o valor dos rendimentos 
foi adicionado ao valor destinado às obras de forma que R$ 59.287,25 (cinquenta e nove mil 
duzentos e oitenta e sete reais e vinte e cinco centavos) serão utilizados em obras e 
R$26.046,10 (vinte e seis mil quarenta e seis reais e dez centavos) serão utilizados para 

aquisição de mobiliários. 

A abertura de créditos suplementares e especiais estão 
previstos no caput do art. 43 da Lei Federal n.º 4.320/ 1964, de 17 de Março de 1964, e suas 
alterações e depende da existência de recursos disponíveis para acorrer a despesa, sendo que